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1 ÚVOD

Problematika bezdomovectví je velice aktuálním a probíraným tématem

pro větší města, jak v České republice, tak všude na světě. Výjimkou není ani

krajské město Plzeň, kde se bezdomovectví jeví jako jeden z nejpalčivějších.

Tento problém se stává předmětem zájmů mnoha aktérů a činitelů z toho

důvodu, ţe „lidé bez domova“ jsou zkrátka součástí „veřejného prostoru“ města.

Bezdomovectví v Plzni se stejně jako v celé České republice začíná objevovat

poměrně pozdě – s pádem komunistického reţimu po roce 1989, kdy je

v českém prostředí pomalu nastolován nový společensko-politický řád

vytvářející předtím nevídané tlaky. Na fenomén bezdomovectví bychom tak měli

nahlíţet optikou strukturálních tlaků moderní společnosti, které ve svém

důsledku produkují bezdomovectví jako nechtěný vedlejší jev. Těţko totiţ

budeme předpokládat, ţe všichni členové bezdomovecké „komunity“ jsou na

ulici dobrovolně. Na druhou stranu můţeme ve většinové společnosti nalézt

takový názor, ţe bezdomovectví není důsledkem strukturálních tlaků, ale

důsledkem individuální viny jednotlivých osob bez domova. V takovém případě

si lidé bez domova pomoc nezaslouţí. Právě otázka, zda se jedná o „oběti“

strukturálních změn nebo „nepřizpůsobivé“ z vlastního přičinění, se stává

předmětem mnoha diskuzí. Můţeme tak sledovat přechod od dominantní

rovnostářské ideologie z dob komunismu, k ideologii zásluhové, která je typická

pro (post)moderní západní společnosti inklinující k neoliberalismu a nově

charakteristická pro postkomunistické země. Zásluhovost tak vstupuje jako nový

klasifikační princip do sociální pomoci a stává se základním principem nově se

utvářející české společnosti.

Mnoho větších měst se musí s fenoménem bezdomovectví vyrovnat a to

pomocí pracovníků sociálních sluţeb, úředníků, policie, strategie zastupitelů,

represivních prostředků či zaměstnanců neziskového prostoru. Tito aktéři se

pak snaţí sociálně izolované a vyloučené osoby reintegrovat do „normálního

ţivota“ nebo tento „ohroţující faktor“ vymazat z tváře ulic. Tato dichotomie

(související s příkonem k rovnostářské či k zásluhové ideologii) v přístupu

k bezdomovectví mě bude zajímat v konkrétním prostředí – v komunální politice

města Plzně.
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Cílem mé práce je zjistit, jakými způsoby je problematika bezdomovectví

nastolována v komunální politice města Plzně a jak jsou symboly asociované

s bezdomovectvím instrumentálně vyuţívány v lokálním politickém diskurzu.

Otázky nápomocné k vyřešení takto definovaného cíle jsou následující: Kteří

aktéři jsou do této problematiky zainteresováni? Jak tito aktéři nahlíţejí na

bezdomovectví? Jaké strategie řešení problémů spojených s bezdomovectvím

prosazují? Čím se liší jejich pohledy a postupy v rámci dané problematiky? Jak

jsou problémy bezdomovectví reprezentovány v lokálních médiích?

Na takto nastolené otázky se snaţím odpovědět interpretativní

případovou studií bezdomovectví v plzeňské komunální politice v období 2010 -

2014. Data tvořím s pomocí kombinace polostrukturovaných rozhovorů s

relevantními aktéry1, nezúčastněného pozorování interakcí bezdomovců

s těmito aktéry, strukturální obsahovou analýzou dokumentů, usnesení,

politických programů a zpráv týkajících se sociálně vyloučených a

marginalizovaných skupin obyvatelstva a aktérských přístupů a interpretací. Na

poslední otázku týkající se mediálního obrazu bezdomovectví se budu snaţit

odpovědět pomocí formální a strukturální obsahové analýzy článků

publikovaných v lokálních tiskových a digitálních médiích týkajících se

bezdomovectví v Plzni. Korpus mediálních sdělení vytvořím s pomocí

internetové databáze ANOPRESS, kódování budu realizovat s pomocí software

MAXQDA 10 Plus.

1
Bylo provedeno celkem 13 rozhovorů se 14 aktéry plzeňské lokální politiky (v rámci

jednoho rozhovoru odpovídali dva respondenti). Jednalo se o městského policistu, státního

policistu, pracovníka ve zdravotnickém zařízení, metodika prevence kriminality, tři lokální

politiky (zastupitel za ODS, zastupitel za TOP 09, člen bezpečnostní rady MO3) a sedm

pracovníků neziskového sektoru. Jednala jsem se třemi pracovníky z Odboru sociálních sluţeb

(paní Hynková, Hovorková a Vodičková), ale bohuţel se mi ani s jedním nepodařilo sjednat

osobní schůzku a pouze paní Vodičková mi odpověděla na některé otázky písemně. Tyto

odpovědi však byly velice stručné a nic nevypovídající. Dále proběhla emailová komunikace

s marketingovým specialistou PMDP (pan Vávro), který mi poskytl informace o stíţnostech

cestujících ve vozech MHD.
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Teoretická část mé diplomové práce se věnuje vymezení a diskusi

základních předpokladů lokálních politik zaměřených na bezdomovectví –

skládá se ze tří kapitol. První kapitola vychází z děl francouzských myslitelů

Pierra Bourdieho a jeho ţáka Loïca Wacquanta. Bourdieu při úvahách o

fungování státu a vládnutí nastoluje metaforu pravé a levé ruky státu, přičemţ

levá ruka státu představuje ochranářskou politiku vůči marginalizovaným

skupinám (v kontextu našeho případu se jedná o sociální pracovníky a

zaměstnance neziskového sektoru) a je do jisté míry ovládána rukou pravou,

která preferuje represivní postupy (v kontextu našeho případu se jedná o policii,

lokální politiky či postupy magistrátu). Na jeho dílo navazuje jeho ţák Wacquant

s teorií neoliberální transformace západního světa v posledních dvou

desetiletích, která se vyznačuje příklonem k represi, kriminalizaci a trestání při

managementu městské marginality. Tato kapitola z hlediska Bourdieuovy a

Wacquantovy geneticky strukturalistické teorie popisuje postsocialistickou

transformaci a průvodní jevy, které jsou s ní spojeny. Jedná se zejména o

narůstající sociální a ekonomické nerovnosti a společenskou diferenciaci, vznik

nových sociálních rizik a nové chudoby, příklon k individualizaci, zánik sociální

koheze a ztráta sociálních vazeb a sociálního kapitálu. Ve druhé kapitole se

věnuji reálnému neoliberalismu (actually existing neoliberalism, srov. Wacquant,

2012) v České republice a změnám, které s sebou tato ideologie přinesla. Tyto

změny se týkají problémů, které s sebou přinesla deregulace na trhu práce,

omezení sociálních dávek, proměna v institutu rodiny, vznik periferních oblastí

pro „rizikové“ obyvatelstvo, důraz na individuální odpovědnost, odklon od

paternalistického státu a selhání veřejných politik. Třetí kapitola teoretické části

se obecně věnuje problematice bezdomovectví. Zaměřím se zde na moţné

individuální a strukturální příčiny vzniku bezdomovectví, na pouţívané definice

a typologie a také se dotknu různých strategií, které si bezdomovci volí pro

přeţití. Pro představu o poskytovaných sociálních sluţbách je zde kapitola

věnující se tomuto tématu z pohledu sociálního poradenství, péče a prevence.

Zmiňuji zde také negativní vedlejší jevy spojené s lidmi bez domova

(patologické jevy), jejich přítomnost ve veřejném prostoru a zdravotní stav.
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Na teoretickou část práce navazuje část empirická, ve které se pokusím

aplikovat koncepty Pierra Bourdieho a Loïca Wacquanta na konkrétní prostředí

– na komunální politiku města Plzně. V empirické části se nejprve věnuji

obsahové analýze dokumentů a plánů týkajících se bezdomovců, které byly

vytvořeny pod taktovkou odboru sociálních sluţeb, nebo si je tento odbor

nechal pro své účely vytvořit. V mém sledovaném období se OSS řídil dle

střednědobého Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Plzně na

období 2008-2015, pro který jsou tvořeny realizační plány pro kaţdý konkrétní

rok a bilanční zprávy za určité období. V obou případech se budu věnovat jen

časovému období, kterému se věnuji, tedy letům 2010-2014. Ze střednědobého

plánu vychází i další dokument, vytvořený v rámci komunitního plánování,

Analýza potřeb uživatelů sociálních služeb. Těchto analýz si město nechalo

vypracovat několik, vţdy s ohledem na cílovou skupinu uţivatelů. Z tohoto

důvodu mne bude zajímat analýza jediná, tykající se obyvatel sociálně


[…]


refinancování sociálních sluţeb a zintenzivnění sociální terénní praxe. Je tedy

vidět nutnost řešení této problematiky i ze sociálního pohledu.
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Je patrné, ţe pro Plzeň je problematika bezdomovectví velice aktuální

téma a snaţí se ji aktivně řešit. Můţeme to vidět ve financování různých

výzkumů týkající se této problematiky a v rozšiřování sociálních sluţeb

poskytovaných nebo (alespoň částečně) dotovaných z městských prostředků.

Jako příklad můţeme uvést několik realizovaných demografických analýz

bezdomovectví na území Plzně, vytipování ohroţených a rizikových lokalit,

vypracování několika studií apod. Problémem zůstává, ţe mapování charakteru

potřeb bezdomovecké populace je stále nedostatečné a přístupy uplatňované

vůči tomuto segmentu obyvatelstva velice ambivalentní. Dále můţeme

vysledovat příklon k zásluhovosti, estetizaci veřejných prostor a spíše k pravé,

represivní, ruce státu.116

Asi největší nedostatek mé diplomové práce, vidím v neproniknutí do

úředního prostředí OSS. Absence odpovědí z polostrukturovaného rozhovoru

mi zabránila k vytvoření ucelené představy o směřování tohoto odboru.

Charakter odpovědí, které jsem získala díky emailové komunikaci, byl velice

nejasný a dle mého názoru odpovídal spíše příklonu k zásluhovosti, reflektoval

problematické jednání bezdomovců a s tím spojené patologické jevy. Při

sledování úředního jednání a úřednického přístupu ke klientům z řad

bezdomovců by bylo velice zajímavé sledovat přístup (kromě sociálního a

bezpečnostního odboru) také odboru bytového, který má na starosti městský

bytový fond. V rámci mé práce zazněla v celé řadě případů ta skutečnost, ţe

klienti sociálních sluţeb a samozřejmě i lidé bez domova nemají s bydlením

v městských bytech dobrou zkušenost nebo na toto bydlení z různých důvodů

nedosáhnou. Je nutné dodat, ţe ani pracovníci neziskových organizací nemají

s úředníky bytového (a v podstatě ani jiného) odboru dobré zkušenosti při

hledání návazného bydlení pro své klienty nebo při realizaci či navrhování

nějakých alternativních způsobů řešení tohoto problému.

116

Toto směřování můţeme vysledovat i z výroku primátora Martina Zrzaveckého

z ledna tohoto roku: „Nejde jen o zavádění restriktivních opatření a vytěsňování

nepřizpůsobivých občanů za hranice města, ale i o smysluplné nabídky pomoci těm lidem bez

domova, kteří stojí o návrat do normálního života, chtějí dodržovat pravidla majoritní společnosti

a mají zájem o sociální služby a pomoc neziskových organizací.“ (Radniční listy, 2015: 1)

103

I kdyţ si myslím, ţe poznatky ze sledovaných dokumentů magistrátu a

informace z polostrukturovaných rozhovorů mi byly velice nápomocné při

sledování příčin vzniku bezdomovectví (ty první vycházely z rozhovorů

s bezdomovci a ty druhé z praxe), bylo by zajímavé je doplnit o názory

samotných bezdomovců a dalších aktérů plzeňské komunální politiky (hlavně o

zmiňované úředníky z různých odborů, také o další zástupce lokálních

politických stran a „obyčejné“, „přizpůsobivé“ občany města). Ze získaných

poznatků totiţ nelze vysledovat, zda se zainteresovaní aktéři přiklánějí spíše

k individuálnímu selhání, jako příčině bezdomovectví, nebo vidí důvod

bezdomovectví ve strukturálních tlacích společnosti. Nejčastěji byla totiţ

zmiňována kombinace těchto příčin. Proto je celkem nejasné, proč je

v postupech města Plzně patrný příklon zrovna k zásluhovosti, jako hlavnímu

principu pro poskytování sociálních sluţeb.
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8 RESUMÉ

The issue of homelessness is a very discussed topic of the larger cities in

the Czech Republic and around the world. The exception is neither the county

town of Pilsen, where homelessness seems to be one of the toughest. This

issue has become a matter of concern for many stakeholders and actors on the

ground that "homeless people" are just part of the "public space" of the city.

Homelessness in Pilsen (as in the Czech Republic) begins to emerge relatively

late - with the fall of the communist regime after 1989. After 1989 we have to

see the phenomenon of homelessness through the lens of the structural

pressures of modern society, which in turn produce homelessness as an

unwanted side effect. On the other hand, we find the majority of an opinion that

homelessness is not caused by structural pressures, but the consequence of

individual guilt of individuals homeless. In this case, the homeless not deserve

help. We can monitor the transition from dominant egalitarian ideology of the

communist era, to the ideology of merit, which is typical for the (post)modern

Western society tending towards neoliberalism and it is a new characteristic of

post-communist countries. Merit became new classification principle to social

assistance and becomes the basic principle of the newly emerging Czech

society.

Many larger cities have to cope with the phenomenon of homelessness

through social service workers, officials, police, councilors strategies, repressive

means or employees of non-profit space. These actors then tries to socially

isolated and excluded people to reintegrate into "normal life" or the "causal

factors" wipe from the face of the streets. I am interested in this dichotomous

approaches (associated with the transition from the egalitarian ideology to the

ideology of merit) to homelessness in a particular case - in municipal politics of

Pilsen. These approaches are based on theoretical methaphor of Bourdieu´s

left and right hand of the state and on Wacquant´s theory of penalization and

criminalization of poverty.

The goal of my work is to find ways in which the issue of homelessness

is solved in municipal politics of the city of Pilsen and what symbols associated

with homelessness are instrumentally used in local political discourse.

Questions helpful to solve these objectives are as follows: Which actors are
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involved in this issue? How these actors perceive homelessness? What

strategy for solving the problems associated with homelessness they advocate?

What is the difference between their views and procedures in the issue? How

are the problems of homelessness are represented in the local media?