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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předložené práce bylo „zjistit, jakými způsoby je problematika bezdomovectví nastolována v komunální politice města Plzně a jako jsou symboly asociované s bezdomovectvím instrumentálně využívány v lokálním politickém diskurzu“. Tento cíl byl naplněn, byť se studentka spíše věnovala dotázkám symbolického významu, zatímco „nastolování“ ve smyslu agenda-setting tvoří spíše marginální část práce.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce je jasně rozdělena na část teoretickou a část aplikovanou. V první části, tvořené kapitolami 2.-4., se studentka věnuje operacionalizaci pojmů a teoretické diskusi o bezdomovectví, ve druhé části (kapitola 5.) pak prezentuje případovou studii fenoménu bezdomovectví ve městě Plzni. Takové uspořádání struktury práce považuji za racionální; co se týče proporcionality, podoběn jako v první části posudku naznačuji, že aspekt „agenda-setting“ je v textu potlačen na úkor jiných, v zásadě ne vždy politologicých přístupů. Specifickým problémem se mi zdá analýza obsahových sdělení týkajících se bezdomovectví – nenašel jsem jasné zdůvodnění, proč se studentka rozhodla pouze pro Plzeňský deník (proč ne např. také plzeňský „list“ deníku Dnes?) a proč pak z této analýzy vyvozuje obecné závěrya nikoli pouze parciální. Práce není doplněna přílohami.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Co se týče formální úpravym, místy text trpí nedostatečnou finální jazykovou korekturou (již první dvě věty úvodu, kde chybí větné členy), nicméně povětšinou se chyby nevyskytují. Odkazy a citace jsou řádně vyznačeny. Na str. 85 je jeden odstavec nečitelný kvůli poruše tiskárny. Velmi oceňuji kvalitní, rozsáhlé a přehledné anglicko-jazyčné resumé.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předložená práce je koncipována jako transdisciplinární, když se v ní mísí přístupy sociologické, antropologické, mediální a politologické. Z politologické perspektivy konstatuji, že na obor toho v textu příliš nezbylo – i pátá, aplikovaná část, je založena spíše na sociologicko-antropologických přístupech (rozhovory s respondenty zapojenými do řešení otázky bezdomovectví), zatímco v úvodu slíbená analýza „nastolování“ je spíše potlačena. Co se týče teoretických východisek, studenta se spolehla dominantně na jednostrannou kritiku vývoje „západní“ politiky, jak ji nabídli pů Bourdieu a zejména L. Wacquant. Je to kritika líbivá, v mnoha ohledech bezpochyby i argumentovaná, nicméně vede k slně „černobílému“ smýšlení. To se v práci opakovaně odrážíve formulování dvou kontrapozic (jež nicméně nejsou studentkou prezentovány jako ideáltypy, ale fakticky jako jediné dvě možné polohy), jako např. rovnostářství vs. zásluhovost, stoupenci reintegrace vs. „odunovači“, ale např. také „sociálně homogenní společnost před Listopadem 1989“ vs. „sociálně heterogenní společnost po roce 1989“. Opravdu lze přijmout takto jednoduchá klišé? Opravdu byla společnost reálného socialismu sociálně homogenní? Opravdu se v ní nevyskytovaly fenomény chudoby a bezdomovectví (když studentka v textu sama cituje představitele represívních složek vzpomínajícího, jak před rokem 1989 proti „bezdomovcům“ zasahoval, vyvážel je do lesů apod.)? Naznačený přístup pak veden k tomu, že studentka místy hodnotí ještě dříve, než provedla analýzy: tak např. na str. 3 již píše o „selhání veřejných politik“, aniž by toto tvrzení opřela o argumenty. Ty přináší na str. 12-16. Zde nicméně stěží souhlasit s paušálním tvrzením, že „ve zdravotní politice je zřejmá systémová lhostejnost k dostupnosti zdravotních služeb pro specifické skupiny obyvatel“ – sama později v textu přizná, že se nestane, že by např. záchranná služba odmítla převézt klienta, jenž si ji přivolal, k vyšetření. Z vlastní bohužle poměrně četné návštěvnosti ve zdravotnických zařízeních ji ujišťuji, že bych uměl velmi věcně argumentovat opačně, tj. s ohledem na silné nadužívání a zneužívání systému ze strany klientů, které pro zjednodušení označím jako „bezdomovce“ či „sociálně vyloučené“. Podobně se myslím studentce nepodařilo na str. 15 ani jinde prokázat, v čem došlo k selhání sociální politiky ve vztahu k „bezdomovcům“.
Není nicméně mým cílem vést se studentkou obsáhlou polemiku. Chci jen poukázat na to, že volbou silně normativního a v mnoha ohledech subjektivního přístupu L. Wacquanta se vystavuje riziku, žer namísto analýzy pak místy předkláda spíše osobní postoje.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Proč studentka považuje bezdomovectví za fenomén (post)moderní doby, když sama v textu uvádí, že např. ve středověku tvořily osoby bez bydliště až 10 % populace? Jak se na otázku bezdomovectví můžeme dívat v perspektivě narušení pozitivní prezentace města směrem k jeho návštěvníkům a obyvatelům? Na str. 6 studentka přebírá Wacquantovu tezi o „maximálním omezení systému sociálního zabezpečení“ v rámci neoliberálních režimů; jak se toto „maximum“ meří, resp. pozná?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře
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